
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA PRÓ-

REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 053/2019 DE 22 DE MARÇO DE 2019

Torna público o resultado final da análise e classificação
das solicitações de apoio à participação de discentes em
eventos  de  natureza  científico-acadêmica,  ou  artístico-
cultural, para o primeiro semestre de 2019. 

O  Pró-Reitor  de  Graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana,  designado  pela
Portaria UNILA Nº 394 de 30 de junho de 2017 e conforme competências delegadas por meio da Portaria
UNILA Nº 042, de 25 de janeiro de 2017, nos termos da legislação vigente, e 

CONSIDERANDO a Resolução CONSUN Nº 016/2013;
CONSIDERANDO a Resolução CONSUN N°018/2018;

CONSIDERANDO os Editais PROGRAD Nº 030 e 051/2019;

CONSIDERANDO a não interposição de recursos referente ao Edital PROGRAD Nº 051/2019, que tornou
público o resultado preliminar do apoio aos discentes que apresentarão trabalhos, ministrarão oficinas ou
minicursos em eventos de natureza científico-acadêmica, ou artístico-cultural, realizados no Brasil ou em
países da América Latina e Caribe, durante o primeiro semestre de 2019.

RESOLVE:

Tornar  público  o  resultado  final  das  solicitações  de  apoio  aos  discentes  que  apresentarão  trabalhos,
ministrarão  oficinas  ou  minicursos  em  eventos  de  natureza  científico-acadêmica,  ou  artístico-cultural,
realizados no Brasil ou em países da América Latina e Caribe, durante o primeiro semestre de 2019.

1. DO RESULTADO FINAL 

1.1 O resultado final da análise dos pedidos de apoio encontra-se nos Anexos I e II do presente Edital.

1.2. O  discente  que  tiver  sua  solicitação  deferida,  deverá  enviar  no  sistema  eletrônico  Inscreva
(https://inscreva.unila.edu.br/) entre os dias 25 de março a 26 de março de 2019, o termo de compromisso
preenchido, assinado e digitalizado, conforme o anexo III deste edital.

Foz do Iguaçu, 22 de março de 2019.

PROF. LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS 
Pró-Reitor de Graduação

https://inscreva.unila.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I 
RESULTADO FINAL DAS SOLICITAÇÕES DEFERIDAS 

Nome Curso
Nome 

do Evento
Natureza da 
participação

Local de 
Realização 
do Evento

Valores 
Solicitados

Valores 
Deferidos

Resultado

1° Vinicius Fernandes de Oliveira

Geografia -
Território e

Sociedade na
América Latina

XIX SBSR – Simpósio 
Brasileiro de 
Sensoriamento Remoto

Apresentação
de trabalho

Santos/
São Paulo/

Brasil

Diárias: R$ 240,00
Transporte: R$ 800,00
Inscrição: R$ 220,00
Total: R$ 1.260,00

Diárias: R$ 240,00
Transporte: R$ 500,00
Inscrição: R$ 240,00
Total: R$ 980,00

Deferido.

2° Carlos Alberto Ramos Torres

Ciências
Econômicas -

Economia,
Integração e

Desenvolvimento

XXIV Encontro 
Nacional de Economia 
Política 

Apresentação
de trabalho

Vitória/
Espírito
Santo/
Brasil

Diárias: R$ 320,00
Transporte: R$ 500,00
Total: R$ 820,00

Diárias: R$ 320,00
Transporte: R$ 500,00
Total: R$ 820,00

Deferido. A 
concessão do 
recurso está 
condicionada 
a entrega da 
carta de 
aceite, 
conforme o 
item 10.3 do 
Edital 
PROGRAD 
N° 030/2019.

3° Ana Karolina Morais da Silva
Relações

Internacionais e
Integração

III ENEPI 2019 – 
Encontro de Economia 
Política Internacional

Apresentação
de trabalho

Rio de
Janeiro/
Rio de

Janeiro/
Brasil

Diárias: R$ 240,00
Transporte: R$ 500,00
Inscrição: R$ 65,00
Total: R$ 805,00

Diárias: R$ 240,00
Transporte: R$ 500,00
Inscrição: R$ 65,00
Total: R$ 805,00

Deferido. 



4° Gabriel Pancera Aver
Ciência Política e

Sociologia 

IV Seminário 
Participação Política e 
Democracia: os 
caminhos da democracia
pós-eleições de 2018

Apresentação
de trabalho

Maringá/
Paraná/
Brasil

Diárias: R$ 60,00
Transporte: R$ 500,00
Inscrição: R$ 30,00
Total: R$ 590,00

Diárias: R$ 180,00
Transporte: R$ 500,00
Inscrição: R$ 30,00
Total: R$ 710,00

Deferido. A 
concessão do 
recurso está 
condicionada 
a entrega da 
carta de 
aceite, 
conforme o 
item 10.3 do 
Edital 
PROGRAD 
N° 030/2019.

5° Gabrielle Skrascke dos Santos Saúde Coletiva
Congresso de Saúde 
Coletiva UFPR

Apresentação
de trabalho

Curitiba/
Paraná/
Brasil

Diárias: R$ 240,00
Transporte: R$ 500,00
Total: R$ 740,00

Diárias: R$ 160,00
Transporte: R$ 500,00
Total: R$ 660,00

Deferido. A 
concessão do 
recurso está 
condicionada 
a entrega da 
carta de 
aceite, 
conforme o 
item 10.3 do 
Edital 
PROGRAD 
N° 030/2019.

6°
Mauricio Aniceto Orgas 
Maldonado

Saúde Coletiva
Congresso de Saúde 
Coletiva UFPR

Apresentação
de trabalho

Curitiba/
Paraná/
Brasil

Diárias: R$ 240,00
Transporte: R$ 500,00
Total: R$ 740,00

Diárias: R$ 160,00
Transporte: R$ 500,00
Total: R$ 660,00

Deferido. A 
concessão do 
recurso está 
condicionada 
a entrega da 
carta de 
aceite, 
conforme o 
item 10.3 do 
Edital 
PROGRAD 
N° 030/2019.

7° Carlos Manuel Pinzon Amaya Letras - Artes e Seminário Internacional Apresentação Salvador/ Diárias: R$ 240,00 Diárias: R$ 240,00 Deferido.



Mediação
Cultural

"O espanhol no contexto
da integração latino-
americana: 
interculturalidade, 
diversidade linguística, 
políticas linguísticas e 
ensino”

de trabalho
Bahia/
Brasil

Transporte: R$ 800,00
Inscrição: R$ 80,00
Total: R$ 1.120,00

Transporte: R$ 800,00
Inscrição: R$ 80,00
Total: R$ 1.120,00

8° Diego Kiill

Letras Espanhol e
Português como

Línguas
Estrangeiras

XVI Congresso 
Internacional ABRALIC 
(Associação Brasileira 
de Literatura 
Comparada)

Apresentação
de trabalho

Brasília/
Distrito
Federal/
Brasil

Diárias: R$ 320,00
Transporte: R$ 800,00
Inscrição: R$ 30,00
Total: R$ 1.150,00

Diárias: R$ 320,00
Transporte: R$ 800,00
Inscrição: R$ 30,00
Total: R$ 1.150,00

Deferido. A 
concessão do 
recurso está 
condicionada 
a entrega da 
carta de 
aceite, 
conforme o 
item 10.3 do 
Edital 
PROGRAD 
N° 030/2019.

9° Danielle Sales Teixeira
Relações

Internacionais e
Integração

XXIV ENERI – 
Encontro Nacional de 
Estudantes de Relações 
Internacionais

Apresentação
de trabalho

Uberlândia/
Minas Gerais/

Brasil

Diárias: R$ 180,00
Transporte: R$ 800,00
Inscrição: R$ 300,00
Total: R$ 1.280,00

Diárias: R$ 240,00
Transporte: R$ 500,00
Inscrição: R$ 300,00
Total: R$ 1.040,00

Deferido. A 
concessão do 
recurso está 
condicionada 
a entrega da 
carta de 
aceite, 
conforme o 
item 10.3 do 
Edital 
PROGRAD 
N° 030/2019.

10° Bárbara Ferreira de Lima História - América
Latina

30° Simpósio Nacional 
de Historia

Apresentação
de trabalho

Recife/
Pernambuco/

Brasil

Diárias: R$ 320,00
Transporte: R$ 800,00
Inscrição: R$ 70,00
Total: R$ 1.190,00

Diárias: R$ 320,00
Transporte: R$ 800,00
Inscrição: R$ 70,00
Total: R$ 1.190,00

Deferido. A 
concessão do 
recurso está 
condicionada 
a entrega da 
carta de 



aceite, 
conforme o 
item 10.3 do 
Edital 
PROGRAD 
N° 030/2019.

11° Mariano Lanza Lopez

Letras Espanhol e
Português como

Línguas
Estrangeiras

X Congreso 
Internacional Orbis 
Tertius de Teoría y 
Crítica Literaria

Apresentação
de trabalho

La Plata/
Buenos Aires/

Argentina

Diárias: R$ 400,00
Transporte: R$ 900,00
Total: R$ 1.300,00

Diárias: R$ 300,00
Transporte: R$ 900,00
Total: R$ 1.200,00

Deferido. A 
concessão do 
recurso está 
condicionada 
a entrega da 
carta de 
aceite, 
conforme o 
item 10.3 do 
Edital 
PROGRAD 
N° 030/2019.

12° Hilder Alberca Velasco
Ciência Política e

Sociologia 

XVIII ENANPUR – 
Encontro Nacional da 
Associação Nacional de 
Pós-Graduação e 
Pesquisa em 
Planejamento Urbano e 
Regional 

Apresentação
de trabalho

Natal/
Rio Grande do

Norte/
Brasil

Diárias: R$ 320,00
Transporte: R$ 800,00
Inscrição: R$ 240,00
Total: R$ 1.360,00

Diárias: R$ 320,00
Transporte: R$ 800,00
Inscrição: R$ 240,00
Total: R$ 1.360,00

Deferido.

13° Kaline Gabrielle Campos 
Honorio da Silva

Ciências
Econômicas -

Economia,
Integração e

Desenvolvimento

45° Encontro Nacional 
de Estudantes de 
Economia

Apresentação
de trabalho

Ilhéus/
Bahia/
Brasil

Diárias: R$ 240,00
Transporte: R$ 800,00
Total: R$ 1.040,00

Diárias: R$ 240,00
Transporte: R$ 800,00
Total: R$ 1.040,00

Deferido. A 
concessão do 
recurso está 
condicionada 
a entrega da 
carta de 
aceite, 
conforme o 
item 10.3 do 
Edital 
PROGRAD 



N° 030/2019.

14° Benjamin Cuevas

Ciências
Econômicas -

Economia,
Integração e

Desenvolvimento

I Congresso 
Internacional 
Pensamento e Pesquisa 
sobre a América Latina –
III Simpósio 
Internacional Pensar e 
Repensar a América 
Latina

Apresentação
de trabalho

São Paulo/
São Paulo/

Brasil

Diárias: R$ 320,00
Transporte: R$ 500,00
Inscrição: R$ 120,00
Total: R$ 940,00

Diárias: R$ 320,00
Transporte: R$ 500,00
Inscrição: R$ 120,00
Total: R$ 940,00

Deferido.

15° Rosângela Daiana dos Santos
História –

Licenciatura

3° Congresso 
Internacional Povos 
Indígenas da América 
Latina

Apresentação
de trabalho

Brasília/
Distrito
Federal/
Brasil

Diárias: R$ 240,00
Transporte: R$ 800,00
Inscrição: R$ 100,00
Total: R$ 1.140,00

Diárias: R$ 240,00
Transporte: R$ 800,00
Inscrição: R$ 100,00
Total: R$ 1.140,00

Deferido. 

16° Carla Paulino da Costa Feres

Ciências
Econômicas -

Economia,
Integração e

Desenvolvimento

III ENEPI 2019 – 
Encontro de Economia 
Política Internacional

Apresentação
de trabalho

Rio de
Janeiro/
Rio de

Janeiro/
Brasil

Diárias: R$ 240,00
Transporte: R$ 500,00
Inscrição: R$ 45,00
Total: R$ 785,00

Diárias: R$ 240,00
Transporte: R$ 500,00
Inscrição: R$ 45,00
Total: R$ 785,00

Deferido.

17° Wellington Luciano dos Santos

Ciências
Econômicas -

Economia,
Integração e

Desenvolvimento

57° Congresso SOBER –
Sociedade Brasileira de 
Economia, 
Administração e 
Sociologia Rural: 
Agricultura, 
Alimentação e 
Desenvolvimento

Apresentação
de trabalho

Ilhéus/
Bahia/
Brasil

Diárias: R$ 240,00
Transporte: R$ 800,00
Inscrição: R$ 250,00
Total: R$ 1.290,00

Diárias: R$ 240,00
Transporte: R$ 800,00
Inscrição: R$ 250,00
Total: R$ 1.290,00

Deferido. A 
concessão do 
recurso está 
condicionada 
a entrega da 
carta de 
aceite, 
conforme o 
item 10.3 do 
Edital 
PROGRAD 
N° 030/2019.

18° Alvaro Herrera Vale Ciências
Biológicas -
Ecologia e

Biodiversidade

VI Conferencia 
Científica de Orquídeas 
Andinas

Apresentação
de trabalho

Medelín/
Antioquia/
Colômbia

Diárias: R$ 300,00
Transporte:R$ 1.200,00
Inscrição: R$ 450,00
Total: R$ 1.950,00

Diárias: R$ 300,00
Transporte: R$ 1.200,00
Inscrição: R$ 450,00
Total: R$ 1.950,00

Deferido. A 
concessão do 
recurso está 
condicionada 
a entrega da 
carta de 



aceite, 
conforme o 
item 10.3 do 
Edital 
PROGRAD 
N° 030/2019.

19° Rocio Esther Gonzalez Fariña

Letras – Espanhol
e Português como

Línguas
Estrangeiras

XI Congresso 
Internacional da 
ABRALIN (Associação 
Brasileira de 
Linguística)

Apresentação
de trabalho

Maceió/
Alagoas/

Brasil

Diárias: R$ 320,00
Transporte: R$ 800,00
Inscrição: R$ 132,00
Total: R$ 1.252,00

Diárias: R$ 320,00
Transporte: R$ 800,00
Inscrição: R$ 132,00
Total: R$ 1.252,00

Deferido.

20°
José Alexsandro de Araújo 
Nascimento

Saúde Coletiva
15° Congresso Brasileiro
de Medicina de Família 
e Comunidade

Apresentação
de trabalho

Cuiabá/ 
Mato Grosso/

Brasil

Diárias: R$ 320,00
Transporte: R$ 800,00
Inscrição: R$ 280,00
Total: R$ 1.400,00

Diárias: R$ 320,00
Transporte: R$ 800,00
Inscrição: R$ 205,00
Total: R$ 1.325,00

Deferido. A 
concessão do 
recurso está 
condicionada 
a entrega da 
carta de 
aceite, 
conforme o 
item 10.3 do 
Edital 
PROGRAD 
N° 030/2019.

21°
João Victor de Oliveira 
Campaner

Química -
Licenciatura

XII ENPEC - Encontro 
Nacional de Pesquisa em
Educação em Ciências

Apresentação
de trabalho

Natal/
Rio Grande do

Norte/
Brasil

Diárias: R$ 320,00
Transporte: R$ 800,00
Inscrição: R$ 80,00
Total: R$ 1.200,00

Diárias: R$ 320,00
Transporte: R$ 800,00
Inscrição: R$ 80,00
Total: R$ 1.200,00

Deferido. A 
concessão do 
recurso está 
condicionada 
a entrega da 
carta de 
aceite, 
conforme o 
item 10.3 do 
Edital 
PROGRAD 
N° 030/2019.

22° Luana Valquiria Milkewicz Letras Espanhol e XVI Congresso Apresentação Brasília/ Diárias: R$ 320,00 Diárias: R$ 320,00 Deferido. A 



Panchiniak
Português como

Línguas
Estrangeiras

Internacional ABRALIC 
(Associação Brasileira 
de Literatura 
Comparada)

de trabalho
Distrito
Federal/
Brasil

Transporte: R$ 800,00
Inscrição: R$ 30,00
Total: R$ 1.150,00

Transporte: R$ 800,00
Inscrição: R$ 30,00
Total: R$ 1.150,00

concessão do 
recurso está 
condicionada 
a entrega da 
carta de 
aceite, 
conforme o 
item 10.3 do 
Edital 
PROGRAD 
N° 030/2019.

Valor Total de Apoios Concedidos: R$ 23.767,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II 
RESULTADO FINAL DAS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS 

Nome
Curso

Nome 
do Evento

Natureza da 
participação

Local de 
Realização 
do Evento

Valores 
Solicitados

Resultado

Mishel Ibañez Orihuela
Ciências Biológicas

- Ecologia e
Biodiversidade

29th Internacional 
Congress for 
Conservation Biology

Apresentação de
Trabalho

Kuala Lumpur/
Kuala Lumpur/

Malásia

Diárias: R$ 400,00
Transporte: R$ 1.200,00
Inscrição: R$ 1.604,63
Total: R$ 3.204,63

Indeferido,  conforme  o
item  1.2.1  do  Edital
PROGRAD N°030/2019.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO III

TERMO DE COMPROMISSO

Eu,  ___________________________________________,  matrícula  nº  __________________  e
CPF  nº  ___________________________________________  discente  do  curso  de
_____________________________________________________  da  Universidade  Federal  da
Integração Latino-Americana – UNILA, assumo o compromisso de apresentar a prestação de contas
do apoio financeiro recebido para participação discente em eventos conforme segue:
a)  Caso  desista  de  participar  do  evento  antes  de  receber  repasse  dos  recursos,  comunicar
imediatamente ao Departamento de Apoio Acadêmico ao Aluno (PROGRAD/DAAA), pelo e-mail
prograd.daad@unila.edu.br, para que o mesmo cancele o repasse dos valores, caso o repasse seja
cancelado fico dispensado de apresentar qualquer documento. 
b) Se desistir de apresentar o trabalho no Evento, após ter recebido os valores, realizar a devolução
dos mesmos via Guia de Recolhimento a União – GRU, até dez dias a contar do final do Evento. 
c)  Tendo apresentado o  trabalho e  recebido os  recursos,  apresentar  a  documentação necessária
conforme consta no Edital PROGRAD Nº 30,  item 11. Caso não não efetue a mesma no prazo
máximo no prazo máximo de dez dias a contar da data final do Evento no qual apresentei trabalho,
assumo a  responsabilidade  de  devolver,  imediatamente,  o  total  dos  recursos  que  a  mim foram
repassados. 
Estou ciente de que o não cumprimento dos prazos autoriza a PROGRAD/DAAA a colocar meu
débito na Divida Ativa da União. 
Declaro ainda que não estou matriculado em nenhum programa de pós-graduação na UNILA ou em
outra instituição. 

Foz do Iguaçu, ______ de ___________________ de _______.

___________________________________
Assinatura do Discente


